[image: image1.emf]

ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-BS  -  2011
19 de dezembro de 2011

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e onze, em segunda chamada, composta a mesa pelo Presidente Tércio Augusto Garcia Júnior (Prefeito Municipal de São Vicente), Vice-presidente Celso Garagnani (CIESP/Cubatão), Secretária Executiva Maria Wanda Iorio (DAEE), o Presidente, em segunda chamada, abriu a 33ª reunião ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, realizada no auditório da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos sito à Rua Dr. Arthur Assis, 47 Santos-SP, à qual estiveram presentes os seguintes membros: Representantes do Estado:  Maria Wanda Iorio (DAEE), Mário Benetati Filho (SABESP),  Mauro Haddad Nieri (SMA), Marcos Paulo de Oliveira Alves (SMA), Maria Emília Botelho (CETESB),  Elias Carlos Daccache (Secretaria Estadual de Saúde) e Nassim Miguel Caram (EMAE); Representantes dos Municípios: Nelson Antonio Portéro Júnior (Prefeitura Municipal de Bertioga), Sarita Patero Rodrigues Silva (Prefeitura Municipal de Guarujá), Rosana Fillippini Bifulco de Oliveira (Prefeitura de Itanhaém), Sérgio Augusto Pacheli Lusvarghi (Prefeitura Municipal de Peruibe), Tércio Augusto Garcia Júnior (Prefeito de São Vicente) e Fábio Alexandre de Araujo Nunes (Prefeitura Municipal de Santos); Entidades Representantes da Sociedade Civil: José dos Santos Silva Júnior (ADDUSP), Sueli Pedro Flores (Associação de Moradores da Cidade Náutica e Tancredo Neves),  Celso Garagnani (Ciesp/Cubatão), Mônica Silveira e Costa Cheng (Centro Int. e Desenvolvimento Empresarial da Baixada Santista),  Domingos Leôncio Cavalcanti (Sindicato Trab. Municipais Est. Bal. P. Grande),  Zulma dos Santos (Associação Teto e Chão da Baixada Santista) e José Maciel de Brito (AESV),  para deliberação da seguinte ordem do dia:  01-Abertura; 02-Leitura, Discussão e Aprovação da Ata de 09 de novembro de 2011; 03-Comunicados da Secretaria Executiva; 04-Deliberação CBH-BS nº 216/2011   de  19 de dezembro de 2011 – “Define as diretrizes e o cronograma para a classificação de propostas visando à indicação para obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, referentes ao orçamento de 2012, e dá outras providências”; 05-Deliberação CBH-BS Nº  217/2011  de 19 de dezembro de 2011 - "Aprova Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista de 2011, com dados do ano base 2010”; 06 – Assuntos Gerais  e 07 – Encerramento.   Iniciando a reunião, o Presidente cumprimentou os presentes, convidou a Engenheira Seica Ono Diretora da Bacia do Alto Tietê – DAEE para compor a mesa;  solicitou,  inclusão de 02 itens na pauta: 1) Projeto Rio Itanhaém – Lixo Zero – Rosana Bifulco e 2) Consolidação da Cobrança pelo Uso da Água na Baixada Santista – Engª Seica Ono, e,   passou ao item 02 da pauta: Leitura, Discussão e Aprovação da Ata da 4ª reunião extraordinária de 09 de novembro de 2011. O Sr. Mauro Haddad (SMA) solicitou a dispensa da leitura, e, como não houve manifestações contrárias, a leitura foi dispensada; a seguir, o Presidente submeteu o conteúdo da mesma à apreciação do Plenário e foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente passou ao item 03 da pauta: Comunicados da Secretaria Executiva e convidou a Secretária Executiva a fazê-los. Iniciando, a Secretária cumprimentou a todos e passou a comunicar: a Comissão Especial para Análise de Empreendimentos CE-AE deverá, em breve, reunir-se para fazer a análise de 03 (três) empreendimentos, a saber: 1) processo nº 268/2010, da  Empresa ULTRAFÉRTIL S/A  denominado “Ampliação do Terminal Marítimo  Ultrafértil,  município de Santos; 2) processo nº 8625/2009, da  Empresa “DEPLAN – Desenvolvimento e Planejamento Imobiliário Ltda.,”  denominado “Loteamento Misto no município de Praia Grande”  e 3) processo nº 262/2010, da  Empresa “Buriqui Costa Nativa Empreendimentos e Participações Ltda.” Salientou que a Comissão tem 60 dias para  manifestar-se para licença prévia; caso as manifestações com sugestões recebidas forem fora do prazo serão contempladas somente na fase da Licença de Instalação;  informou também que participam dessa Comissão: pelo Estado - DAEE,  Planejamento,  CETESB, CBRN e  DERSA; pelos Municípios: Bertioga, Cubatão, Praia Grande, Santos e São Vicente e pela Sociedade Civil: Associação Teto e Chão da Baixada Santista, ADDUSP, Associação de Engenheiros de São Vicente,  CIESP e o Instituto Maramar. A seguir comunicou que no dia 13 de dezembro houve a reunião  do CRH, presidida, em parte,   pela Secretária Executiva do Alto Tietê Maria Emília Botelho, na qual foi aprovado o Relatório de Situação de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo, ano base 2009; a minuta do Plano Estadual de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo – PERH;  a prorrogação da Deliberação CRH nº 90 de 10/12/2008 – Cobrança Usuários Urbanos e Industriais; Regimento Interno do CRH e Eleição da Sociedade Civil no CRH e a distribuição (%) dos recursos do FEHIDRO referente a 2012 entre os colegiados do SIGRH; finalizando comunicou que através da Deliberação Cofehidro nº 121 de 18 de agosto de 2011 foram cancelados alguns projetos.  A seguir o Presidente passou ao item 04 da pauta:  Deliberação CBH-BS nº 216/2011   de  14 de dezembro de 2011 – “Define as diretrizes e o cronograma para a classificação de propostas visando à indicação para obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, referentes ao orçamento de 2012, e dá outras providências”, e convidou o Coordenador da Câmara Técnica de Planejamento Ricardo Oi, para que fizesse uma explanação acerca da deliberação. Iniciando, o Coordenador cumprimentou os presentes, informou que a Deliberação era fruto de um trabalho de 02 (dois) meses, realizado pela CT-PG, e cujo objetivo é o de aprovar os melhores projetos; a seguir, passou a detalhar, sucintamente, todos os capítulos da minuta da deliberação. Após várias discussões, o Presidente submeteu-a à aprovação do Plenário, e foi aprovada por unanimidade. A seguir, o Presidente passou ao item  05 da pauta: Deliberação CBH-BS Nº  217/2011 de 14 de dezembro de 2011 - "Aprova Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista de 2011, com dados do ano base 2010”, e convidou o Coordenador da Câmara Técnica de Planejamento – Ricardo Oi, para que expusesse o Relatório.  Iniciando, o Coordenador Ricardo Oi explicou que  o Relatório  foi elaborado pela CT-PG sob a sua coordenação e informou que,  o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos  tem como objetivo cumprir os pressupostos previstos na Lei Estadual 7663 de 91, e no seu Artigo 19 define que os relatórios deverão conter, no mínimo, avaliação da qualidade das águas e o balanço hídrico entre disponibilidade e demanda e contemplar também a avaliação dos programas previstos do Plano de Bacia;  discorreu  sob os tópicos que foram atualizados e dirimiu as dúvidas suscitadas no Plenário. A seguir, o  Presidente submeteu a Deliberação CBH-BS nº 217/2011 à votação do Plenário e a mesma foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente com a anuência do Plenário para inclusão na pauta,  convidou a Engª Rosana F. Bifulco de Oliveira – Prefeitura de Itanhaém, para expor o projeto Fehidro -  Rio Itanhaém, Lixo Zero”. Cumprimentando os presentes, a Engª Rosana, objetivamente, através de recursos data-show, passou a discorrer sobre o Projeto. Informou que, inicialmente, o agente técnico foi a CPLEA e finalizou com a CEA. Salientou que, a motivação para a elaboração desse projeto foi a má disposição do lixo pela população, onde normalmente as chuvas levam esses resíduos para a rua, o que aumenta muito a poluição difusa que chega aos nossos recursos hídricos e manguezais. Comentou que, para solucionar essa problemática, foi pensada a formatação de um projeto e em 2003 foi solicitado ao Comitê recursos para  a 1ª etapa, o qual teve a sua execução no período de janeiro de 2005 a março de 2007 (onde, praticamente foram coletadas 13 toneladas de lixo e mais de 2.500 abordagens em educação ambiental e atendimentos da população ribeirinha).  Em 2005 foi apresentada ao Comitê a 2ª etapa do projeto que teve inicio em julho de 2008, finalizando em abril de 2011. Na 2ª etapa, a área de abrangência do projeto foi praticamente a mesma, porém, com o acréscimo de mais dois rios (Bicudo e Poço). Concluindo,  o cadastro de ocupação da população ribeirinha foi ampliado e a educação ambiental continuou junto a locais de pescas e de fluxo turístico. Também foram inseridas  ao projeto  21 escolas municipais onde foram realizadas palestras, aulas e visitas. Quanto aos custos do projeto, da mesma forma que na 1ª etapa, com recursos do FEHIDRO foram comprados materiais e equipamentos e a contrapartida da Prefeitura ficou para a parte de pessoal. Finalizou a apresentação agradecendo a todos e colocou-se à disposição para esclarecimento de dúvidas. Agradecendo a Engª Rosana, o Presidente elogiou o projeto, louvou a sua atitude de prestar contas de um recurso conseguido no Comitê, exemplo a ser seguido por outros tomadores.  Com a anuência do Plenário para inclusão na pauta, o Presidente convidou a Engª Seica Ono do DAEE para falar sobre a consolidação da cobrança pelo uso da água na Baixada  Santista. Cumprimentando os presentes  a Engª Seica iniciou dizendo que, iria fazer um balanço dos trabalhos para a implantação da cobrança desenvolvido pelo CBH-BS, DAEE e CETESB;  fez um breve relato histórico da Lei 12.183 de dezembro de 2005 -  estabelece o procedimento de cobrança para o Estado de São Paulo,  regulamentada pelo Decreto Estadual 50.667 de março de 2006 e o Decreto Estadual 55.501 de dezembro de 2010 – estabelece os procedimentos da cobrança especificamente na Baixada Santista-, no qual são estabelecidos os preços, os coeficientes ponderadores e também os procedimentos da cobrança. Salientou que irá  ser cobrado o captado, tanto superficial ou subterrâneo de recursos hídricos, rios, lagos, mina de água subterrânea, poços, e o volume consumido em seu empreendimento, indústria, irrigação, condomínios e também os volumes lançados em recurso hídrico. O cálculo da cobrança é: Conta pelo Uso (R$) = Somatória [Volume (m3) . Preço Unitário. Coeficientes (R$)]. Preços Unitários Básicos: PUBcap = R$ 0,01/m³; PUBcons = R$ 0,02/m³; PUBDBO = R$ 0,10/kg de carga de DBO5,20; DBO5,20 : Demanda Bioquímica de Oxigênio – 5 dias  e 20°C (kg). Cálculo de volume captado: Vcap = Kout x Vcap out + Kmed x Vcap med; Vcap med/ Vcap out> 1; Kout= 0 e Kmed = 1    retificação outorga Vcap med/Vcap out < 1; Kout= 0,7 e Kmed = 0,3.  Pelo Decreto Estadual nº 50.667, de 30/03/2006, cabe ao DAEE, em articulação com a CETESB, a organização do Cadastro de Usuários de Cobrança;  ao DAEE, a emissão do Ato Convocatório e ao CBH-BS a Campanha de Divulgação da Cobrança. A Divulgação da Cobrança pelo CBH-BS deu-se em: 22/02/11 - Pref. Mun. de Cubatão(CIESP e membros do CBH-BS); 24/02/11 -  Pref. Mun. de Itanhaém (autoridades municipais, usuários); 24/03/11 - Pref. Mun. de Mongaguá (autoridades municipais, usuários); 28/03/11 - Pref. Mun. de Santos (autoridades municipais, usuários); 28/04/11 - CIESP – Cubatão (usuários). Foi também enviado um  release sobre o assunto da cobrança para jornais de bairros e emissoras de rádio; foi publicada a matéria acerca do assunto  no  Jornal A Tribuna de Santos; a matéria foi também divulgada na televisão através do Canal Aquaviário por várias semanas, além da distribuição de Folder’s e Cartilhas sobre Cobrança.  O prazo estabelecido para o Ato Convocatório foi: 30/06/11 a 30/09/11, oportunidade em que os usuários puderam fazer a declaração dos novos usos e não outorgados; retificação das informações de usos; ratificação das informações dos usos; regularização de outorga: 03 meses, prorrogável até 12 meses. O DAEE realizou consistência final do cadastro no período de  01/10/11 a 30/10/11.  Quanto ao Balanço dos trabalhos da implantação da cobrança, há 103 (cento e três) processos de usuários  consistidos, foram enviados 78 (setenta e oito) ofícios, serão gerados 70 (setenta) boletos de cobrança e a estimativa de arrecadação é de  R$ 10.200.000,00 (dez milhões e duzentos mil)/ano. Quanto aos recursos financeiros o DAEE será responsável pelo serviços administrativos que serão creditados em sub-contas do FEHIDRO das respectivas bacias e o início da cobrança está previsto para janeiro de 2012 para os usuários urbanos e industriais. A seguir, colocando-se à disposição do Plenário a Engª Seica passou a esclarecer as indagações como:  prazo e revisão  do Ato Convocatório; reservação de água;  alteração da outorga; entrada de novos usuários e o encaminhamento do novo processo; isenção dos usuários domésticos; critério adotado para lançamento de efluentes e como foram feitos os cálculos; responsabilidade da CETESB quanto a lançamentos – DBO.   O Engº  Rui Sellmer do DAEE também esclareceu dúvidas junto ao Plenário, complementando em alguns casos as indagações feitas. O Engº Mário  representante da  SABESP esclareceu que na Baixada Santista  100% do esgoto que é coletado é tratado pela empresa e em alguns lugares onde não se tem a coleta mas tem o fornecimento a SABESP paga como consumo. Esclareceu ainda que, o esgoto que não é  lançado na rede (ligações clandestinas)  é adicionado às águas pluviais, daí a importância do Comitê nas discussões e divulgação, através de medidas como a cobrança, fomentar a regularização para que os imóveis se conectem à rede.  O Vice-presidente  também indagou à Engª Seica qual será a tratativa com o Comitê, quanto à apresentação de relatórios referentes à cobrança. O Presidente disse achar interessante o acompanhamento do Comitê quanto a arrecadação. Agradecendo a participação da Engª Seica, o Presidente passou ao item 06 – Assuntos Gerais.   A seguir o Presidente passou ao item 06 – Assuntos Gerais. Solicitando a palavra, o Sr. José dos Santos da Silva Junior (ADDUSP), reportou-se à eleição da Sociedade Civil, cujos eleitos terão assento no Comitê a partir de 1º de abril de 2012 até 31 de março de 2014. Informou que o Estatuto do Comitê  de Bacia estabelece que a Sociedade Civil, com representação do Comitê, deve manter um fórum que elegerá os seus membros para representá-la no Comitê da Bacia Hidrográfica; naturalmente, esses membros aqui representados, são os que elaboram as regras para a eleição no fórum, e esse fórum se deu no último dia 10 de dezembro, na Câmara Municipal de Praia Grande. Na ocasião foi eleita uma mesa coordenadora e foi apresentada  uma proposta de votação por chapa, o que não foi possível tê-la completa, pois alguns segmentos não compareceram, não por falta de comunicação, pois o Edital  foi publicado no Jornal a Tribuna de Santos. A seguir o Vice-presidente, agradeceu a manifestação do Sr. José, enfatizou que o Edital da convocação para as eleições da Sociedade Civil foi publicado no jornal A Tribuna de Santos, no dia 25 de novembro passado,  em local de fácil visualização; disse também que em reunião passada, em assuntos gerais havia comentado da necessidade de se fazer uma reunião para essa finalidade, e que ainda em várias ocasiões nos fóruns que havia participado falou desse assunto. Informou que a reunião foi realizada na forma Estatutária e dela participaram aproximadamente 60 entidades, número este pouco inferior às anteriores. Todas as vagas foram preenchidas, excetuando-se as do segmento das Universidades e Institutos, Entidades de Defesa do  Meio Ambiente e de Profissionais Liberais.  Reportou-se aos primórdios da instalação do  Comitê,  das reuniões sucessivas para se estabelecer o número de representantes no Comitê pela Sociedade Civil (36 representantes, sendo 18 titulares e 18 suplentes), uma vez que naquela época, haviam mais de trezentas Entidades participando das eleições, ilustrou ainda o assunto lembrando   o Estatuto em seu Artigo 13, Inciso III, Parágrafos 1º e 2º. Concluiu dizendo que era importante que o plenário tenha consciência de toda essa história, e propôs que se trabalhasse na revisão do Estatuto com vistas a alguma alteração na forma de representação da Sociedade Civil, que pode, eventualmente resultar em mudança estatutária. A Secretária Executiva manifestou-se quanto à importância da participação das Universidades no CBH-BS. O Vice-presidente então solicitou ao Presidente permissão para agendar reuniões com as mesmas, para que  a partir de 1º de abril de 2012, a Sociedade Civil tenha garantida a sua paridade com os outros segmentos, e convidou a Sociedade Civil para que, após a reunião, permanecesse para discutir o assunto.  Prosseguindo, o Presidente disse ter sido um ano muito importante e produtivo para o Comitê e que o próximo passo seria  a discussão para criação da Agência de Bacia, uma vez que, apresentados os valores da cobrança, há que se discutir agora, a viabilidade de sua criação. A Secretária Executiva agradece a participação de todos,  aos parceiros como a Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos, a  AGEM, a Câmara Municipal de São Vicente e à SABESP, que prontamente atenderam às nossas solicitações; aos Coordenadores das Câmaras Técnicas de Planejamento e Educação Ambiental e seus representantes os nossos agradecimentos pelos trabalhos desenvolvidos, e a todos um Feliz Natal e Próspero Ano Novo. Nada mais havendo a tratar, desejando a todos um Bom Natal e Bom Ano Novo, o Presidente encerrou a reunião às 17h00.
TÉRCIO AUGUSTO GARCIA JR      CELSO GARAGNANI     MARIA WANDA IÓRIO
               Presidente                                   Vice-presidente           Secretária Executiva
1